Дело № 1-558/19

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

05 декабря 2019 года г. Щелково, М.О.

Щелковский городской суд Московской области в составе:

Председательствующего судьи Бибиковой О.Е.,

С участием государственного обвинителя заместителя Щёлковского городского прокурора Аминова В.Р.,

Защитника адвоката Самойловой Е.В., 

Подсудимого ФИО1,

При секретаре Головачевой Е.В.,

Рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

Семенова ФИО13, 

<

данные изъяты>; содержащегося под стражей с 21.03.2019 г., обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30 - ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, в нарушение ст. 24 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3 – ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» имея умысел, на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ не позднее 23 час 45 мин, ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном месте у неустановленного лица, незаконно приобрёл в целях последующего сбыта, психотропное вещество 

<

данные изъяты> общей массой не менее 1696,9114 грамма, что является особо крупным размером, наркотическое средство мефедрон (4 - метилметкатион) общей массой не менее 249,3 грамма, что является особо крупным размером, наркотическое средство из растения 

<

данные изъяты> общей массой не менее 122,38 грамма, что является крупным размером, которое расфасовал в свертки и пакеты. Часть психотропного вещества 

<

данные изъяты>, массой 3,62 грамма, содержащееся в трех свёртках (0,94 г, 0,91 г, 1,77 г), с целью последующего незаконного сбыта он, ФИО1 незаконно хранил при себе, а часть психотропного вещества амефтамин массой 1693,2194 грамма, что является особо крупным размером, наркотическое средство 

<

данные изъяты>) общей массой не менее 249,3 грамма, что является особо крупным размером, наркотическое средство из растения 

<

данные изъяты> общей массой 122,38 грамма, что является крупным размером с целью последующего незаконного сбыта он, ФИО1, незаконно хранил в своем жилище по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, тем самым, ФИО1 совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт указанных наркотических средства и психотропных веществ в особо крупном размере.

Однако, ФИО1 не довел преступление до конца по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку 20.03.2019, примерно в 23 час 45 мин, ФИО1, находясь на лестничной площадке в подъезде 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, был задержан сотрудниками полиции и в ходе проведения обыска в период с 23 час 55 мин 20.03.2019 до 02 час 30 мин 21.03.2019 в жилище по адресу: 

<

адрес>, г. Щёлково, 

<

адрес> было обнаружено и изъято: пресс - пакет из полимерного материала, ёмкость с крышкой из полимерного материала с веществом, являющимся психотропным веществом 

<

данные изъяты> общей массой 1529,7 грамма (1223,2 г и 306,5 г); пресс - пакет из полимерного материала с веществом, являющимся наркотическим средством 

<

данные изъяты> (4-метилметкатион) массой 249,3 г., 3 пресс - пакета из полимерного материала, два отрезка бумаги, металлическая ложка, полая трубка из полимерного материала, электронные весы на поверхностях, которых, содержится вещество, являющееся психотропным веществом 

<

данные изъяты> общей массой 0,1919 г (0,07г, 0,09г, 0,0006г, 0,01г, 0,01г, 0,01г, 0,0008г, 0,0005г); 109 свертков из полимерного материала с веществом, являющимся психотропным веществом амфетамин общей массой 115,6 г; емкость из полимерного материала с веществом, являющимся психотропным веществом 

<

данные изъяты> массой 47,2 г; общей массой 1696.9114 грамма, контейнер из полимерного материала, в котором находятся 12 кусков вещества, являющегося наркотическим средством из растения конопля гашишем общей массой 122,33 г, нож со следами вещества, являющегося наркотическим средством из растения 

<

данные изъяты> массой 0,05 г.. В ходе личного досмотра, проведенного 21.03.2019 в период времени с 02 час 40 мин до 03 час 00 мин по адресу: 

<

адрес>, г. Щёлково, 

<

адрес> сотрудниками полиции у ФИО1 были обнаружены и изъяты три пресс - пакета с веществом, являющимся психотропным веществом 

<

данные изъяты> общей массой 3,62 г (0,94 г, 0,91 г, 1,77 г).

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал полностью и показал, что являлся лицом, употребляющим наркотические средства, в настоящее время избавился от данной зависимости. 20.03.2019 г. он был задержан сотрудниками полиции и в ходе обыска в квартире и при его личном досмотре сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты принадлежащие ему наркотические и психотропные вещества. Изъятые наркотические средства и психотропное вещество он приобрел через интернет у неизвестного человека через тайник –закладку в 

<

адрес> мкн. 

<

данные изъяты> поле. В связи с тем, что ему потребовалась большая сумма денег в связи с семейными проблемами, он (ФИО1), решил заработать деньги, продав указанные наркотики. В содеянном раскаивается, просит учесть его состояние здоровья, а также раскаяние в содеянном. 

Помимо полного признания подсудимым своей вины, его вина подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Допрошенный в судебном заседании свидетель обвинения ФИО6 показал, что он является оперуполномоченным отделения наркоконтроля. В ночь с 20 на 21.03. 2019 г. был задержан ФИО1, который возвращался домой по адресу: 

<

адрес>, г. Щёлково, 

<

адрес>. ФИО1 сразу сообщил, что в квартире, где последний проживает, в морозильной камере и на балконе, он (ФИО1) хранит наркотики. После чего 21.03.2019 на основании постановления следователя о производстве неотложного обыска в квартире в присутствии двух понятых был проведен обыск, в ходе которого в указанных ФИО1 местах было обнаружены наркотические и психотропные средства, также были обнаружены и изъяты пластиковый бокс внутри которого упаковочный материал, в виде изоленты и пресс пакетов, 3 электронных весов, нож и ложка. При личном досмотре ФИО1 были обнаружены: три полимерных пресс-пакета с порошкообразным веществом, пластиковая карта «

<

данные изъяты>», мобильный телефон марки iPhone c сим-картой оператора МегаФон. ФИО1 пояснил, что все изъятое принадлежит ему. Были составлены необходимые документы, в которых все участвующие лица расписались, никаких замечаний никто не заявлял. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель обвинения ФИО7 показал, что он является оперуполномоченным отделения наркоконтроля. 21.03.2019 на основании постановления следователя о производстве неотложного обыска в квартире ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, г. Щёлково, 

<

адрес> присутствии двух понятых был проведен обыск, в ходе которого ФИО2 было указано, что на балконе и в морозилке он хранит психотропное вещество амфетмин и наркотическое средство гашиш. Далее в ходе обыска были обнаружены и изъяты на балконе пластиковый контейнер и полимерный пакет с амфетамином, в морозилке полимерный пакет с амфетамином или мефедроном, в комнате на письменном столе пластиковый бокс внутри которого 109 свертков с 

<

данные изъяты>, пластиковый контейнер с 

<

данные изъяты>, пластиковый бокс внутри которого 12 кусков гашиша, пластиковый бокс внутри которого упаковочный материал в виде изоленты и пресс пакетов, 3 электронных весов, нож и ложка. Кроме того, был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого были обнаружены и изъяты: три полимерных пресс - пакета с порошкообразным веществом, пластиковая карта «

<

данные изъяты>», мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> c сим-картой оператора 

<

данные изъяты>. ФИО2 пояснил, что все изъятое принадлежит ему. После чего были составлены процессуальные документы, в которых расписались участвующие лица. Все изъятое было упаковано надлежащим образом. 

Допрошенная в судебном заседании свидетель обвинения ФИО8 показала, что ФИО1 является ее мужем, об употреблении мужем наркотиков ей не известно, в квартире наркотиков и чего-либо связанного с ними, не замечала. 20.03.2019 она присутствовала при обыске в их с мужем квартире, где были обнаружены различные предметы и вещества, о которых ей также ранее не было известно. Обыск проводился сотрудниками полиции в присутствии понятых. Мужа может охарактеризовать только с положительной стороны, как заботливого и внимательного мужа. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель обвинения ФИО9 показал, что знаком с ФИО1 и знает о том, что последний употребляет наркотики. Ему также стало известно о том, что у ФИО1 в квартире могут храниться наркотики в большом количестве.

Допрошенный в судебном заседании свидетель защиты ФИО10 показал, что знаком с ФИО1 около четырех лет. Охарактеризовать ФИО1 может только с положительной стороны, как доброго, отзывчивого, в семье у него хорошие взаимоотношения. Об употреблении наркотиков ФИО1 ему (ФИО3) известно не было. 

Из оглашенных в соответствии со ст. 281 ч.1 УПК РФ показаний свидетеля обвинения ФИО11, следует, что поздно вечером 20.03.2019 он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при проведении обыска в квартире по адресу: 

<

адрес>, г. Щёлково, 

<

адрес>. При участии ФИО1 в ходе обыска в квартире были обнаружены три пресс-пакета из полимерного материала с порошкообразным веществом, пресс-пакет из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков, пресс-пакет из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков, нож из металла, с веществом на лезвии, отрезок бумаги, с веществом в виде порошка, отрезок бумаги, с веществом в виде порошка, металлическая ложка, с налётом вещества, пресс-пакет из полимерного материала, полая трубка из полимерного материала, электронные весы из полимерного материала, электронные весы из полимерного материала, картонная коробка, в которой находятся электронные весы из полимерного материала, пресс-пакет из полимерного материала, в котором находятся девяносто девять пресс-пакетов из полимерного материала, пресс-пакет из полимерного материала, в котором находятся сто два пресс-пакета из полимерного материала, бокс из полимерного материала, с крышкой, пакет из полимерного материала, в котором находятся восемь рулонов электроизоляционной ленты из полимерного материала, связка магнитов, сто девять пресс-пакетов из полимерного материала, каждый из которых оклеен отрезками из полимерного материала с липким слоем типа «изолента», в каждом пакете находится пресс-пакет из полимерного материала, в котором находится порошкообразное вещество, ёмкость из полимерного материала с крышкой, в ёмкости находится вещество в виде порошка и комков, контейнер из полимерного материала с крышкой. В контейнере находятся 12 кусков спрессованного вещества растительного происхождения тёмно-коричневого цвета, в упаковке из полимерного материала. Перечисленные предметы были обнаружены в разных местах квартиры, в комнате, в холодильнике. Изъятые предметы были упакованы в полимерные пакеты, которые были заклеены, на упаковки были закреплены пояснительные записки с подписями всех участвующих лиц. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором после ознакомления расписались он и все участвующие лица. Также в его присутствии в указанной квартире был проведен личный досмотр ФИО1 Ф,Д., в ходе которого у него были обнаружены и изъяты три полимерных пресс-пакета с порошкообразным веществом, пластиковая карта «Сбербанк России», мобильный телефон 

<

данные изъяты>. Указанные предметы были упакованы в бумажные конверты, которые были заклеены, оклеены отрезками бумаги с оттисками круглой синей печати, на конверты были нанесены пояснительные тексты и подписи всех участвующих лиц. ( л.д. 96-97)

Кроме того, вина ФИО1 подтверждается и другими исследованными в судебном заседании доказательствами, в частности:

- протоколом обыска в жилище ФИО1 от 21.03.2019, согласно которому по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> были обнаружены вещества в свертках, в емкостях, электронные весы, магниты. / л.д. 16-20/

- протоколом личного досмотра ФИО1 от 21.03.2019, согласно которому у ФИО1 были обнаружены и изъяты три пресс-пакета с порошкообразным веществом, мобильный телефон, пластиковая карта «Сбербанк России». / л.д.23-26/

- справкой об исследовании №132 от 21.03.2019, согласно которой в составе представленных на исследование веществ (объекты №№1-3) массами: объект №1- 0,94 г, объект №2 - 0.91г, объект №3 - 1,77 содержится психотропное вещество амфетамин. При проведении исследования израсходовано по 0,02 г представленных веществ./ л.д.28/ 

- справкой об исследовании №133 от 21.03.2019 согласно которой, в составе представленных на исследование веществ (объекты №1,2), массами 1223,2 г и объект №2-306,5 г, содержится психотропное вещество амфетамин. В составе представленного на исследование вещества (объекты №3), массой – 249,3 г, содержится наркотическое средство – мефедрон (4 - метилметкатион). При проведении исследования израсходовано по 0,01 г представленных веществ (объекты №№ 1 - 3). / л.д.30-31/ 

- заключением эксперта № 341 от 31.05.2019, согласно которому, 

В составе представленных на экспертизу веществ, обнаруженных и изъятых 21.03.2019 в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>:

(

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Представленное вещество растительного происхождения с лезвия ножа (объект №), массой – 0,05 является наркотическим средством из растения конопля - гашишем.

На внутренней поверхности представленного пресс-пакета (объект №) содержится психотропное вещество 

<

данные изъяты> в количестве 0,0006 г.

На внутренней поверхности представленной полой трубки (объект №) содержится наркотическое средство 

<

данные изъяты> в количестве - 0,00004 г и психотропное вещество амфетамин, в количестве 0,0008 г.

На поверхности представленных электронных весов (объект №), содержится психотропное вещество 

<

данные изъяты> в количестве 0,0005 г.

Представленные на экспертизу вещества, обнаруженные и изъятые 21.03.2019 в ходе личного досмотра ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>:

(объекты №№), массами: объект №,92 г; объект №,89 г; объект №,75 г; содержат в своём составе психотропное вещество 

<

данные изъяты>

представленное вещество (объект №) и представленные вещества (объекты №№, 23-132) совпадают между собой по количественному содержанию 

<

данные изъяты>, качественному составу примесей, микрокомпонентному составу и по инертному наполнителю, т.е. объект № и объекты №№, 23-132, могли ранее составлять единую массу.

Представленные вещества (объекты №№, 2) и объекты №№, 5, 23 - 132 могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента. / л.д.56-64/.

- протоколом осмотра предметов и документов и постановлением о приобщении в качестве вещественных доказательств, в соответствии с которыми были осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств: 

- вещества, содержащие в своем составе психотропное вещество 

<

данные изъяты> массами объект №,94 г, объект № – 0,91г, объект №,77 г (в ходе исследования израсходовано по 0,02 г от представленных веществ в ходе экспертизы израсходовано по 0,01 г от представленных веществ. Общая масса остатка веществ составляет: 3,53 г

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

-электронные весы (объект №15), на поверхности которых обнаружено вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество 

<

данные изъяты>, в количестве 0,0005 г.;

-двое электронных весов;

-отрезок бумаги (объект №11) с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество 

<

данные изъяты> массой 0,01 г;

-отрезок бумаги (объект №10) с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество 

<

данные изъяты> массой 0,01 г;

-металлическая ложка (объект №12) с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество 

<

данные изъяты> массой 0,01 г. (в процессе исследования вещества объекты №№7,9,10,11,12,13,14,15 израсходованы полностью.);

- 8 рулонов изоленты;

- связка магнитов;

- мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>

- 

<

данные изъяты>». / л.д.66-77,78-83/ 

Анализируя и оценивая показания свидетелей обвинения в совокупности с иными доказательствами, суд находит, что их показания стабильны, логичны и устанавливают одни и те же значимые факты, изобличающие подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления. В связи с чем, суд признает их достоверными и полагает необходимым положить в основу приговора наряду с другими исследованными доказательствами. Оснований для оговора в судебном заседании не установлено.

Суд также принимает во внимание и считает необходимым положить в основу обвинения показания подсудимого ФИО1, поскольку его показания об обстоятельствах совершения последним преступления согласуются с показаниями свидетелей обвинения и объективно подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, в том числе, протоколами обыска личного досмотра, заключением экспертизы и другими доказательствами. 

Оценив в совокупности исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к убеждению, что ими в полном объеме подтверждена вина подсудимого в деянии, установленном в судебном заседании.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 30 ч.5 ст. 228.1 УК РФ, как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Квалификацию действий суд обосновывает тем, что подсудимый именно с умыслом, направленным на последующий сбыт наркотических средств и психотропных веществ, о чем, в частности, свидетельствует масса, изъятых наркотических средств и психотропного вещества, изъятые средства фасовки, а также различные наркотические средства и психотропные вещества, незаконно хранил по месту своего жительства, а также при себе, однако, ФИО1 не смог довести преступление, а именно незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества в особо крупном размере, до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками полиции, и указанные наркотические средства и психотропные вещества у ФИО1 при себе, а также по месту жительства сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты из незаконного оборота. 

Квалифицирующий признак – в особо крупном размере также нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия, поскольку масса, наркотического средства, а также психотропного вещества, изъятого у ФИО1, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует особо крупный размер.

При назначении подсудимому наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого и конкретные обстоятельства дела.

ФИО1 на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит. По месту жительства и работы характеризуется положительно.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает активное способствование расследованию преступления, поскольку в ходе судебного следствия подсудимым были даны подробные признательные показания о совершенном преступлении.

Кроме того, обстоятельством смягчающим наказание, суд признает раскаяние в содеянном, признание своей вины, а также состояние здоровья подсудимого, имеющего тяжкие заболевания.

С учетом отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание и наличия смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд назначает ФИО1 наказание по правилам ст. 62 ч. 1 УК РФ. 

Кроме того, суд принимает во внимание, что ФИО1 совершил неоконченное преступление, в связи с чем, наказание им должно быть назначено по правилам ч.3 ст. 66 УК РФ.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а, также учитывая влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, не находя при этом оснований для применения ст. 73 УК РФ, поскольку исправление подсудимого возможно только в условиях изоляции от общества. 

Дополнительное наказание, суд с учетом данных о личности подсудимого, его материального положения и обстоятельств, смягчающих наказание, считает возможным в отношении ФИО1 не применять.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд приходит к убеждению о том, что по делу не имеется оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкую в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ. 

При этом суд признает исключительными обстоятельствами, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления, поведение ФИО1 во время и после совершения преступления, данные о личности подсудимого, а также активное содействие подсудимого раскрытию и расследованию совершенного преступления, поскольку ФИО1 в ходе проводимого обыска добровольно указал на наличие в его квартире наркотических средств и психотропных веществ и месте их хранения, в связи с чем, суд считает возможным при назначении ФИО1 наказания применить ст. 64 УК РФ и назначить ему наказание ниже низшего предела, предусмотренного законом.

Местом отбывания наказания суд определяет ФИО1 в соответствии ст. 58 ч.1 п. «в» УК РФ – исправительную колонию строгого режима.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299,302-304,307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Семенова ФИО14 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком семь лет без штрафа и без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с 05.12.2019 года. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей с 21.03.2019 года до 04.12.2019 г.

Время содержания ФИО1 под стражей с 21.03.2019 г. до вступления данного приговора в законную силу засчитывается в соответствии с ч. 3.2. ст. 72 УК РФ в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 – заключение под стражу оставить прежней, которую по вступлению приговора в законную силу – отменить.

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный в 10-ти-дневный срок с момента получения копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Разъяснить осужденному, что он вправе заявить ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции защитника по назначению, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника, о чем необходимо представить заявление в суд, постановивший приговор. 

Судья О.Е. Бибикова